Дело № 1-791/2020 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

13 ноября 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи ФИО1,

при секретаре

ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю., ФИО3,

подсудимого

ФИО4,

защитника

адвоката Приходько М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

18 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка №5 Курчатовского района г. Челябинска по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 04.05.2018 г. Обязательные работы отбыты 14 сентября 2018 года;

07 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка №7 Курчатовского района г. Челябинска по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 420 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Курчатовского района г. Челябинска от 18.04.2018 г. в части дополнительного наказания исполнять самостоятельно. Приговор вступил в законную силу 19.02.2019 г. Обязательные работы отбыты 07 августа 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 ранее дважды судимый по ст. 264.1 УК РФ вновь совершил аналогичное преступление при нижеследующих обстоятельствах. 

Так, приговором мирового судьи судебного участка №5 Курчатовского района г. Челябинска от 18 апреля 2018 года ФИО4 осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

Приговором мирового судьи судебного участка №7 Курчатовского района г. Челябинска от 07 февраля 2019 года ФИО4 осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 420 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

Водительское удостоверение у ФИО4 изъято 01.01.2012 года. 

Несмотря на это 07 марта 2020 года около 20 часов 00 минут ФИО4 находясь дома по адресу: 

<

адрес>, употребил алкогольную продукцию – водку в количестве 0,5 литра. После чего, 08 марта 2020 года в 01 час 15 минут, по адресу: 

<

...>, в Курчатовском районе г. Челябинска, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, запрещающего управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сел за управление принадлежащего ему транспортного средства - автомобиля «Лифан 214813», государственный регистрационный знак № регион, и стал осуществлять движение на автомобиле по улицам г. Челябинска.

08 марта 2020 года около 01 часа 30 минут возле дома 28 по улице Солнечной в Курчатовском районе г. Челябинска автомобиль «Лифан 214813», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4 был остановлен сотрудниками ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, которые обнаружив у водителя признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, в 02 часа 10 минут 08 марта 2020 года отстранили от его управления транспортным средством.

08 марта 202 года в 02 часа 20 минут на предложение сотрудника ГИБДД о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО4 ответил отказом.

08 марта 2020 года в 02 часа 30 минут на законное требование сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования не состояние опьянения ФИО4 ответил отказом, после чего в 03 часа 33 минуты 08 марта 202 года был доставлен в ГБУЗ «ОКБ № 2» по адресу: ул. Гагарина, 18 в Ленинском районе г. Челябинска, где при проведении медицинского освидетельствования в 03 часа 35 минут и в 03 часа 50 минут с помощью специального технического устройства «Lion Alcolmeter SD-400P», были произведены заборы выдыхаемого ФИО4 воздуха, в результате чего получены данные о наличии абсолютного этилового спирта в концентрации 0,80 мг/л и 0,76 мг/л. соответственно. 

Таким образом, у водителя ФИО4 было установлено состояние алкогольного опьянения. 

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

ФИО4 совершено преступление, которое в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО4 правильно квалифицированы ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимости за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у подсудимого малолетних детей. Смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, признательных показаний по делу и объяснения до возбуждения дела. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает самостоятельным смягчающим обстоятельством совокупность известных данных о личности виновного – это наличие у него постоянного места жительства, работы признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Исключительных обстоятельств для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который ранее дважды привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ с назначением уголовного наказания в виде обязательных работ и вновь совершил аналогичное преступление, определяют вывод суда о том, что ранее примененные к ФИО5 меры уголовно-правового воздействия в виде обязательных работ не достигли целей его исправления, в связи с чем за новое преступление ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием в местах лишения свободы с обязательным, по делам данной категории, дополнительным наказанием в виде лишения специального права. 

Срок наказания в виде лишения свободы должен назначаться с учетом положений ч.1 ст. 62, ч.5 ст. 62 УК РФ, соответственно он не может быть максимально строгим. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 310 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказания, назначенного по настоящему приговору и неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №5 Курчатовского района г. Челябинска от 18 апреля 2018 года и по приговору мирового судьи судебного участка №7 Курчатовского района г. Челябинска от 07 февраля 2019 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде восьми (8) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, сроком на 3 (три) года.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 определить в колонии-поселении, куда ФИО4 должен следовать самостоятельно в соответствии с предписанием ГУФСИН России по Челябинской области. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО4 оставить без изменения. 

Разъяснить ФИО4 положения части 6 ст.75.1 УИК РФ, что в случае уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов, и на основании части 7 ст.75.1 УИК РФ подлежит заключению под стражу и направлению в колонию-поселение под конвоем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и (или) представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Судья подпись

На основании апелляционного постановления Челябинского областного суда от 15 февраля 2021 года приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 13 ноября 2020 года в отношении ФИО4 изменить:

- исключить из описательно-мотивировочной части указание об учете при назначении наказания осужденному наличие двух судимостей за аналогичные преступления;

- смягчить назначенное ФИО6 по ст. 264.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы - до 7 (семи) месяцев, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами - до 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев;

- на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговорам мирового судьи судебного участка №5 Курчатовского района г. Челябинска от 18 апреля 2018 года и мирового судьи судебного участка № 7 Курчатовского района г. Челябинска от 07 февраля 2019 года, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 11 (одиннадцать) месяцев, с отбыванием лишения свободы в колонии - поселении.

Курчатовский районный суд г. Челябинска

Подлинник находится в материалах дела № 1-791/2020

Копия верна

Врио заместителя председателя суда Л.В. Федосеева

Приговор вступил в законную силу 15 февраля 2021 года

Врио заместителя председателя суда Л.В. Федосеева

Секретарь

УИД 74RS0007-01-2020-003490-82